27/04/2022 18:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79212 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2485/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
URGENTE RENOVAÇÃO DA FROTA DE
VEÍCULOS DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade urgente da renovação da frota
de veículos da Guarda Civil Municipal de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Essa medida se faz necessária pois, após receber muitas denúncias com relação ao
sucateamento da frota de veículos da Guarda Civil Municipal de Petrópolis, estive
pessoalmente na sede da corporação na Rua Santos Dumont e pude averiguar pessoalmente
o precário estado dos veículos. Dos 11 veículos que compõem a frota, apenas três estavam em
funcionamento. Destes, apenas um vem fazendo a ronda escolar, trabalho fundamental para
dar segurança aos alunos e professores das escolas do município.

Sala das Sessões, 27 de Abril de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 27/04/2022 - 17:51:14
Data do Processo: 27/04/2022 - 17:53:06
Processo: 2485/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900000001248

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000012485